－ 1 －

   令和７年第１回臨時会

  鰺ヶ沢町 議会会議録

令和７年 ７月８日 開会

令和７年 ７月８日 閉会

鰺ヶ沢町議会

閲 覧 用

－ 2 －

令 和 ７ 年 鰺 ヶ 沢 町 議 会 第 １ 回 臨 時 会 会 議 録

 議 事 日 程（ 第 １ 号 ）

                  令和７年７月８日（火曜日）午前１０時開議

       本 会 議

日程第１ 会期の決定

  日程第２ 会議録署名議員の指名

  日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案等の一括上程

       議案第６６号から議案第６８号‥‥‥‥‥‥‥‥３件

       報告第６号‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥１件

日程第５ 上程議案等の提案理由説明

  日程第６ 上程議案等に対する質疑

  日程第７ 討論、採決

閉  会

－ 3 －

○出席議員（１０名）

    １番  菊 谷 尚 久 君      ２番  木 村 光 義 君

    ３番  佐 藤 昭 司 君      ４番  佐 藤   薫 君

    ５番  須 藤   一 君      ６番  菊 谷 忠 光 君

    ８番  今   勝 義 君      ９番  神     孝 君

１０番  齋 藤 孝 夫 君     １１番  田 中   亨 君

○欠席議員（１名）

    ７番  東 條 一 彦 君

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

     町      長         平  田     衛  君

副 町 長         加  藤  隆  之  君

教 育 長         阿  彦  正  弘  君

     総合窓口課長兼会計管理者         中  井  純  一  君

     総 務 課 長         神     広  丈  君

     企 画 観 光 課 長         神     哲  也  君

     農林水産課長兼農業委員会事務局長          碇  谷  秀  雄  君

ほけん福祉課長         千  島  裕  治  君

     教育みらい課長         清  野     守  君

     建 設 水 道 課 長         工  藤  輝  幸  君

     病 院 事 務 長         田  村  光  春    君

     鰺ヶ沢地区消防
                      豊  澤  恭  嗣  君
     事務組合消防長

総務課総務班長         岩  谷  美 智 也    君

     代 表 監 査 委 員         増  田  晶  夫  君

－ 4 －

○職務のため議場に出席した者の職氏名

     議 会 事 務 局 長         木   村   公   紀

       〃   次 長         古   舘   裕 香 子

       〃 事務補助員         鎌   田   静   香

－ 5 －

◎開会及び開議の宣告

〇議長（田中亨君） 皆さん、おはようございます。東條一彦議員から欠席届が提出され

ています。ただいまの出席議員は10名で、定足数に達しておりますので、議会は成

立いたしました。

    会議の前に１点報告いたします。報道者の議場内での写真撮影、録音を許可して

います。

    これより令和７年鰺ヶ沢町議会第１回臨時会を開会します。

（午前１０時００分）

    ◎議事日程の報告

〇議長（田中亨君） ただちに会議を開きます。

会議は、お手元に配布の議事日程により行います。

    ◎会期の決定

〇議長（田中亨君） 日程第１。会期の決定を議題といたします。

    お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。これに

ご異議ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇議長（田中亨君） ご異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日の１日間と決定いたしました。

    ◎会議録署名議員の指名

〇議長（田中亨君） 日程第２。本臨時会の会議録署名議員に、会議規則第125条の規定に

より、５番須藤一議員、６番菊谷忠光議員を指名いたします。

－ 6 －

    ◎諸般の報告

〇議長（田中亨君） 日程第３。諸般の報告をいたします。

    報告第１。本臨時会に、町長より議案第66号から議案第68号まで、報告第６号の、

以上４件が提出されています。

    報告第２。説明のため、町長、教育委員会教育長、代表監査委員の出席を求めて

います。

    ◎議案第66号～議案第68号、報告第６号の一括上程

〇議長（田中亨君） 日程第４。議案第66号から議案第68号まで、報告第６号の以上４件

を一括上程いたします。

    ◎議案第66号～議案第68号、報告第６号の提案理由の説明

〇議長（田中亨君） 日程第５。上程議案等に対する提案理由の説明を求めます。

    平田衛町長。

        〔町長 平田衛君 登壇〕

○町長（平田衛君） 皆さん、おはようございます。

本日ここに、令和７年鰺ヶ沢町議会第１回臨時会を招集致しましたところ、議員

各位には、公私共にご多用中にもかかわらず応招下さり、心から感謝申し上げます。

それでは、本臨時会に提出致しました議案の概要についてご説明申し上げ、審議

の参考に供したいと存じます。

はじめに、議案第66号 工事請負契約の締結について申し上げます。

本議案は、舞戸小学校地区交通安全対策工事について、精査の結果、請負金額295万

9000円の増額に伴い、請負金額が5091万9000円となり、本契約を締結することにつ

いて、鰺ヶ沢町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第

２条の規定により、提案するものであります。

議案第67号 工事請負契約の締結について申し上げます。

本議案は、旧役場庁舎及び旧消防署解体工事について、去る７月２日に指名業者

－ 7 －

３者による指名競争入札を執行致したところ、株式会社丸重組が消費税込み２億

4200万円で落札し、７月３日に仮契約を締結致しましたので、その本契約について

議会の議決を求めるため、提案するものであります。

議案第68号 財産の取得について申し上げます。

本議案は、学習用（指導者用）端末55台を購入することについて、議会の議決を

求めるため、提案するものであります。本件につきましては、４者を指名し、去る

６月30日に入札を執行致したところ、株式会社ビジネスサービス 弘前支店が、消費

税込み2057万円で落札し、７月４日に仮契約を締結致しました。

 最後に、報告第６号 地方自治法第180条の規定による専決処分の報告について申

し上げます。

本件は、道路片側を塞いだ土砂による車両事故に係る和解及び損害賠償の額の決

定について、地方自治法第180条第1項の規定により、令和７年６月16日に専決処分

致しましたので、ご報告致します。

以上、本臨時会に提出致しました議案の概要についてご説明申し上げた次第であ

ります。

何卒、慎重ご審議の上、原案どおり可決下さるようお願い申し上げ、提案理由の

説明と致します。

        〔町長 平田衛君 降壇〕

〇議長（田中亨君） 提案理由の説明を終わります。

    ◎議案第66号～議案第68号、報告第６号に対する質疑

〇議長（田中亨君） 日程第６。これより上程議案等に対する質疑に入ります。

    はじめに、議案第66号について質疑ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇議長（田中亨君） 議案第66号の質疑を終わります。

    議案第67号について質疑ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

－ 8 －

〇議長（田中亨君） 議案第67号の質疑を終わります。

    議案第68号について質疑ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇議長（田中亨君） 議案第68号の質疑を終わります。

    次に、報告第６号について質疑ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇議長（田中亨君） 報告第６号の質疑を終わります。

    なお、報告第６号は、地方自治法第180条の規定による報告事項となっているため、

承認を要しないことから報告のみにとどめます。

    ◎討論、採決

〇議長（田中亨君） 日程第７。これより討論、採決に入ります。

    お諮りします。

議案第66号を議題とし、討論を省略して採決いたしたいと思います。これにご異

議ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇議長（田中亨君） ご異議なしと認めます。

    よって、討論を省略します。これより採決に入ります。

    お諮りします。

議案第66号を原案どおり可決することにご異議ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇議長（田中亨君） ご異議なしと認めます。

    よって、議案第66号 工事請負契約の締結について、は原案どおり可決されました。

〇議長（田中亨君） 次に、議案第67号を議題とし、討論を省略して採決いたしたいと思

います。これにご異議ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

－ 9 －

〇議長（田中亨君） ご異議なしと認めます。

    よって、討論を省略します。これより採決に入ります。

    お諮りします。

議案第67号を原案どおり可決することにご異議ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇議長（田中亨君） ご異議なしと認めます。

よって、議案第67号 工事請負契約の締結について、は原案どおり可決されました。

〇議長（田中亨君） 次に、議案第68号を議題とし、討論を省略して採決いたしたいと思

います。これにご異議ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇議長（田中亨君） ご異議なしと認めます。

    よって、討論を省略します。これより採決に入ります。

    お諮りします。

    議案第68号を原案どおり可決することにご異議ありませんか。

        （「なし」と言う人あり）

〇議長（田中亨君） ご異議なしと認めます。

よって、議案第68号 財産の取得について、は原案どおり可決されました。

    ◎閉会の宣言

〇議長（田中亨君） これをもって本臨時会の日程は、全部議了いたしました。

    令和７年鰺ヶ沢町議会第１回臨時会は、これにて閉会いたします。

ご苦労様でした。

（午前１０時１０分）